
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 402 del 28/03/2024

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 466 (Digitale) del  27/03/2024

Oggetto:  Acquisizione Licenza d'uso annuale per Software RapidAI 1 HUB per il periodo dal 01/04/2024 al 31/03/2024 -
affidamento diretto ai sensi dell'art 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023  - operatore Activa S.r.l. - CIG: B0F4682F3C

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Buscato Elettra Data 27/03/2024

Responsabile del Procedimento: Buscato Elettra Data 27/03/2024

Il Direttore Francesco Quagliariello Data 27/03/2024

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Stefano Piccari Data 27/03/2024

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Francesco Quagliariello
27/03/2024

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
28/03/2024

Il Direttore Generale f.f Firmato Andrea Magrini

La presente deliberazione si compone di n. 7  pagine, di cui n. 2  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 8 del 29/02/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE con la Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio 20 febbraio 2024, n. 90 recante 

“Commissariamento dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata, art. 8, comma 7 bis della 

Legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.” è stata stabilita nel 29 febbraio 2024 la data di decorrenza del 

commissariamento; 

 

VISTO E RICHIAMATO il provvedimento deliberativo n. 297 del 29.02.2024 con il quale è stato 

individuato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 6, del D.Lgs. 502/92 e ss.mm.ii. e dell’art. 8 Legge 

Regione Lazio n. 18/1994 e ss.mm.ii.,quale Direttore Generale vicario della Fondazione PTV e 

conseguentemente dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata, il Prof. Andrea Magrini, 

con decorrenza dal 29.02.2024 e sino alla nomina del Commissario straordinario; 

VISTA la Circolare del Direttore Generale del PTV, Prot. n. 7972/2016 del 25/03/2016, che riporta le 

“DISPOSIZIONI in materia di redazione degli atti deliberativi a firma del Direttore Generale” e alla quale si 

fa integrale rinvio; 

PREMESSO CHE con nota del 20/03/2024, tramite la quale il Dott. Giuseppe Guarnieri, Responsabile del 

Servizio Informatico del PTV, ha comunicato alla U.O.C. Acquisizione forniture, servizi e lavori: 

- l’esigenza di acquisire la licenza software denominata RapidAI, soluzione necessaria e cruciale, come 

sottolineato dal Prof. Garaci, Responsabile delle U.O.S.D. Radiologia Interventistica e U.O.S.D. 

Neuroradiologia della Fondazione PTV, nell'ambito della linea tempo-dipendente ICTUS PTV;  

- che la suddetta piattaforma software è stata considerata all’interno della nuova gara del Ris-Pacs pubblicata 

il 20 febbraio 2024; 

- di procedere con l’acquisto della licenza software RapidAI per la durata di 12 mesi nelle more della 

conclusione della nuova gara del Ris-Pacs; 

CONSIDERATO CHE, come evidenziato dal Dott. Giuseppe Guarnieri con la medesima nota: 

 […Tale piattaforma, come da mail del Prof. Garaci, è fondamentale per la selezione in urgenza al trattamento 

dei pazienti con patologia tempo-dipendente…]; 

TENUTO CONTO CHE l’acquisizione della licenza software in parola risulta necessaria per garantire la 

continuità operativa presso le U.O.S.D. Radiologia Interventistica e U.O.S.D. Neuroradiologia della 

Fondazione PTV; 

RITENUTO, PERTANTO, di procedere con l’invio della trattativa diretta n. 4197377 sul portale 

acquistinretepa.it, da parte della UOC Acquisizione, - CIG: B0F4682F3C, finalizzata all’acquisizione della 

documentazione amministrativa e dell’offerta economica dell’operatore Activa S.r.l.; 

TENUTO CONTO CHE entro il termine ultimo per la presentazione della documentazione, fissato per le ore 

20.00 del 26/03/2024, il succitato operatore economico ha inviato la documentazione amministrativa e l’offerta 

economica per la fornitura in parola, per un importo complessivo offerto pari a € 30.000,00 al netto dell’IVA; 

ACQUISITO con nota mail del 26/03/2024 il parere favorevole del Dott. Guarnieri, il quale ha ritenuto 

congrua l’offerta inviata dall’operatore Activa S.r.l., corrispondente all’offerta acclusa al presente atto 

(Allegato 1);  

RILEVATA l’esigenza di procedere all’acquisizione della “Licenza d’uso per Software RapidAI 1 HUB”, per 

il periodo dal 01/04/2024 al 31/03/2024, per un importo complessivo pari a € 30.000,00 oltre IVA al 22% e, 

dunque, pari a € 36.600,00, per le esigenze delle U.O.S.D. Radiologia Interventistica e U.O.S.D. 

Neuroradiologia della Fondazione PTV; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 8 del 29/02/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 

contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

Il fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: acquisizione licenza software RapidAI per 

12 mesi, fondamentale per la selezione in urgenza al trattamento dei pazienti con patologia tempo-dipendente 

per le necessità delle U.O.S.D. Radiologia Interventistica e U.O.S.D. Neuroradiologia della Fondazione PTV; 

- Importo del contratto: € 30.000,00 al netto dell’IVA; 

- Durata del contratto: 12 mesi; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 

36/2023); 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento e contenute nell’offerta economica; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 

primo luogo per il suo valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO: 

- che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera h), “procedure 

negoziate”, le procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti e gli enti concedenti consultano 

gli operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più di essi le condizioni del contratto;  

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è suddivisibile in lotti;  

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, del d.lgs. 36/2023, che per la procedura in parola, non essendo il numero 

delle offerte ammesse pari o superiore a cinque, non è applicabile quanto disposto in ordine 

all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che, l’importo in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, secondo quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 non è dovuto trattandosi di affidamento di valore inferiore a € 

40.000,00; 

PRECISATO CHE in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con 

riferimento agli affidamenti in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106.  

Tuttavia, a fronte di un valore contrattuale superiore ad € 20.000,00 oltre IVA, per la durata dell’appalto e la 

natura dei beni, si ritiene opportuno richiedere la garanzia definitiva, ai sensi dell'art. 53, comma 4, del D.Lgs. 

n. 36/2023, per un importo garantito pari al 5% al quale non si applicano le riduzioni di cui all'art. 106, comma 

8, del Codice;  

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 8 del 29/02/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

TENUTO CONTO CHE per l’affidamento sopra richiesto, la Direzione Aziendale del PTV nomina quale 

Rup la Dott.ssa Elettra Buscato, Assistente Amministrativo presso la UOC Acquisizione forniture, servizi e 

lavori, in luogo del Dott. Giuseppe Guarnieri, Responsabile del Servizio Informatico; 

VERIFICATO, INOLTRE, CHE per quanto riguarda la definizione dei suddetti costi, pari a complessivi € 

36.600,00 IVA inclusa, graveranno sul seguente sottoconto per gli esercizi di seguito indicati: 

Sottoconto 2024 2025 

502020106000 Servizi di assistenza informatica € 27.450,00 € 9.150,00 

ACQUISITA da parte del Responsabile della Struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 

l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 

sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento - non 

comportano alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1510 del 29/12/2023 ad 

oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2024 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 

n. 118/2011 e ss.mm.ii.”, approvata dal Consiglio di Amministrazione del PTV in data 30/12/2023; 

DATO ATTO che trattandosi di acquisti di beni e servizi di importo inferiore a euro 60.000,00 al netto 

dell’IVA, non si provvede all’accantonamento dei fondi per le funzioni tecniche ex art. 45 del D.Lgs, come 

previsto nel regolamento approvato dal PTV con Deliberazione 1085 del 21/09/2023; 

CONSIDERATO CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG è B0F4682F3C; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, formulato 

per quanto di rispettiva competenza, 

 

DELIBERA 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di autorizzare, per le motivazioni di cui alle superiori premesse, l’affidamento diretto ai sensi dell’art 50, 

comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, a favore dell’operatore Activa S.r.l., e quindi di acquisire, la 

“Licenza d’uso annuale per Software RapidAI 1 HUB”, per il periodo dal 01/04/2024 al 31/03/2024, per 

un importo complessivo pari a € 30.000,00 oltre IVA al 22% e, dunque, pari a € 36.600,00; 

2. di far gravare gli oneri economici di cui al presente atto, comprensivi di IVA, sul seguente sottoconto e 

per gli esercizi di seguito indicati: 

Sottoconto 2024 2025 

502020106000 Servizi di assistenza informatica € 27.450,00 € 9.150,00 

dando atto che detti oneri non comportano per l'anno 2024 alcuno scostamento rispetto al budget di 

assegnazione di cui alla DDG n. 1510 del 29/12/2023 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico 

Preventivo (BEP) per l'esercizio 2024 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.”, approvata 

dal Consiglio di Amministrazione del PTV in data 30/12/2023, e per il successivo esercizio sarà 

ricompreso nel relativo bilancio di previsione;;  

3. di dare atto che, ai sensi del Regolamento approvato dal PTV con Deliberazioni n. 1085 del 21/09/2023, 

per il presente affidamento non è prevista la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche ex art. 45 

del D.Lgs n. 36/2023, trattandosi di acquisti di beni e servizi di importo inferiore a euro 60.000,00 al netto 

dell’IVA; 

4. di nominare la dott.ssa Elettra Buscato, in forza presso la UOC Acquisizione forniture, servizi e lavori, 

quale Responsabile Unico del Progetto di cui al punto 1; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 8 del 29/02/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           4 
  

5. di dare atto che il RUP, a seguito del ricevimento di apposita dichiarazione di disponibilità da parte del 

Dott. Giuseppe Guarnieri, nomina lo stessa quale DEC deputato alla verifica del corretto adempimento 

delle prestazioni oggetto dell’affidamento di cui al punto 1; 

6. che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG: B0F4682F3C; 

7. provvedere, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, alla pubblicazione del presente 

provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti” del portale 

istituzionale del PTV. 

 
La presente deliberazione prevede un allegato, Allegato 1 – offerta economica operatore Activa S.r.l., costituito 

da n. 2 pagg.. 

 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio on line sul sito web istituzionale aziendale 

www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio 

dei Revisori dei conti. 

 

ANDREA MAGRINI 

Il Direttore Generale f.f. 

 



   Allegato 3 modulo offerta  

 

 

1 

Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata 
Trattativa diretta, espletata mediante MEPA, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. c) del d.lgs. 36/2023, per 

acquisto licenza piattaforma software RapidAi occorrente alla  
U.O.S.D. Radiologia Interventistica e U.O.S.D. Neuroradiologia della Fondazione PTV  

Offerta economica  
 
 

La sottoscritta LETIZIA MATTEUCCI nata a ANCONA il 04/02/1963 in qualità di 
AMMINISTRATORE UNICO e quindi di legale rappresentante della ditta ACTIVA SRL con sede 
legale in ANCONA C.A.P. 60131 via G. DI VITTORIO n° 9 tel. 0717106156 fax 0712865400 e sede 
amministrativa in ANCONA C.A.P 60131 via G. DI VITTORIO n° 9 tel. 0717106156         fax 
0712865400 e-mail ufficiogare@gmail.com codice fiscale 01535310427 partita I.V.A. 01535310427 

 
Sotto la sua personale responsabilità ed edotto delle sanzioni previste dall’articolo 76 del D.P.R. n. 445 
del 28 dicembre 2000 
 

DICHIARA 
 

che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al 180 giorno successivo al termine ultimo di 
presentazione delle offerte e di aver preso visione di tutte le norme e disposizioni contenute nel 
Disciplinare di gara e in tutti i suoi allegati e nei documenti ivi richiamati e di accettarle senza 
condizione o riserva alcuna. 

Dichiara inoltre che: 

- in caso di discordanza tra i prezzi unitari offerti indicati in cifre e quelli indicati in lettere, saranno 
ritenuti validi i prezzi unitari indicati in lettere; 

- in caso di discordanza tra la somma dei prezzi unitari offerti, moltiplicati per le relative quantità 
stimate Q, e l’indicazione del Valore Complessivo offerto, i primi prevarranno sul secondo e, in 
conseguenza, si provvederà a rideterminare l’esatto Valore Complessivo offerto, fermi restando i 
prezzi unitari offerti e le quantità indicate;  

- il prezzo unitario offerto per singolo item, ovvero per tutti gli articoli/rif. che compongono il 
singolo Lotto, al netto dell’IVA, deve espresso con un numero di decimali non superiore a due; 

- il prezzo complessivo offerto al netto dell’IVA, per il periodo di 12 mesi, deve essere espresso con 
un numero di decimali non superiore a due;  

- i prezzi offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara e, comunque, i 
corrispettivi spettanti in caso di fornitura rispettano le disposizioni vigenti in materia di costo del 
lavoro. 

 

La ditta sottoscritta e per essa il suo rappresentante legale si impegna ad effettuare la fornitura in 
oggetto alle sottoelencate condizioni economiche: 

 

 

 



   Allegato 3 modulo offerta  

 

 

2 

Descrizione  Q.tità 
richieste  

in pz 

Prezzo 
unitario 

offerto IVA 
esclusa in cifre 

 
 

Prezzo unitario offerto 
IVA esclusa in lettere 

 

Prezzo 
complessivo 
offerto IVA 

esclusa in cifre 
Q x Pu 

Prezzo complessivo 
offerto IVA esclusa  

in lettere 
 

RapidAI™ Software, con i moduli di: TC 
di Perfusione (CTP), Modulo di RM 
(MRI), Modulo di ASPECTS, 
Applicazione Mobile col Modulo di 
comunicazione(App Mobile-inn App), 
Applicazione WEB (Web App) e Modulo 
di Rapid Insights con i tre rapporti 
spiegati nella scheda tecnica.(Rapid 
Insights standard reports): Connessioni di 
max 3 TAC/RM e Rapid Insights per 3 
utenti. Applicazione mobile e applicazione 
web utenti illimitati. 

1 € 30.000,00 Euro Trentamila/00 € 30.000,00 Euro Trentamila/00 

Valore complessivo offerto IVA esclusa (Sommatorio di Q x Pu) 
In cifre In lettere 

€ 30.000,00 Euro Trentamila/00 

Si prende atto che, ai sensi dell’art. 38 del DPR 445/2000 non è richiesta autenticazione della 
sottoscrizione ma il legale rappresentante – sottoscrittore deve allegare semplice copia fotostatica di un 
proprio documento di identità in corso di validità.  

Ancona, 25 Marzo 2024 
 

 
 
 
 

ACTIVA SRL  
Letizia Matteucci 
Amministratore Unico  
Firmato digitalmente 

 

 

Indicazioni per la compilazione  

La presente dichiarazione deve essere sottoscritta dal legale rappresentante in caso di concorrente singolo. In caso di 
riunione di concorrenti la medesima dichiarazione deve essere resa e sottoscritta dai singoli partecipanti e poi 
presentata dal capogruppo in un unico plico. 


		2024-03-28T09:46:36+0100
	Andrea Magrini




